
 
 

 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 25/DAGR/2022 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE PER 

IL PERSONALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI 

AMMISSIONE  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito 

Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 

120 - e s.m.i. (di seguito DL Semplificazioni); 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(di seguito Autorità) del 1° febbraio 2022, n. 13/DAGR/2022 (di seguito determinazione n. 

13/DAGR/2022); 

• la proposta di ammissione in esito all’esame della documentazione amministrativa predisposta dal 

Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) in data 7 marzo 2022 (di seguito proposta di 

ammissione del 7 marzo 2022); 

• la nota dell’Unità Gestione e Valorizzazione del Personale della scrivente Direzione del 25 gennaio 

2022 (nota del 25 gennaio 2022). 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione n. 13/DAGR/2022 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare la procedura negoziata telematica di affidamento - da svolgersi tramite la piattaforma 

SINTEL e avente CIG 9068797009 - finalizzata all’affidamento del servizio di formazione del 

personale dell’Autorità, come meglio definito nella nota del 25 gennaio 2022; 

- di invitare alla fase negoziale della procedura di cui al precedente alinea - stante gli esiti conseguiti 

dell’indagine informale di mercato svolta dalla scrivente Direzione - i seguenti operatori 

economici considerati idonei ad essere invitati alla partecipazione a una procedura negoziata di 

affidamento del servizio in argomento, in quanto in possesso dei requisiti tecnici richiesti: 

- Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano, 

- Libera Università Internazionale degli Studi Sociali "Guido Carli" (LUISS) di Roma, 

- PARTNERS4INNOVATION S.r.l.; 

- di individuare nell’ing Luca Lazza, nella sua qualità di Vicedirettore della Direzione Affari 

Generali e Risorse, il RUP e di prevedere che la procedura di affidamento verrà svolta sulla 

piattaforma telematica SINTEL con il supporto dell’Unità Gare e Contratti della scrivente, cui 

viene delegata in particolare la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, 

ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio; 

- di approvare i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 

tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità. 

 



 
 

 

2 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta propria proposta di ammissione del 7 marzo 2022 - ha rappresentato, ad esito 

dell’analisi della documentazione amministrativa svolta dal Responsabile e dal personale dell’Unità 

Gare e Contratti della scrivente Direzione che: 

- risultano aver presentato offerta nell’ambito della procedura di gara CIG 9068797009 i seguenti 

operatori economici: 

- Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano, 

- Libera Università Internazionale degli Studi Sociali "Guido Carli" (LUISS) di Roma, 

- PARTNERS4INNOVATION S.r.l.; 

- gli operatori economici Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano e 

PARTNERS4INNOVATION S.r.l. hanno presentato tutta la documentazione amministrativa in 

conformità all’art. 6, punto 1), del Disciplinare di affidamento; 

- nella documentazione amministrativa caricata sulla piattaforma SINTEL dall’operatore 

economico Libera Università Internazionale degli Studi Sociali "Guido Carli" (LUISS) di Roma 

sono risultati mancanti alcuni documenti richiesti dal Disciplinare di affidamento, per i quali è 

stato necessario attivare il soccorso istruttorio; 

- in esito alle citate verifiche è stato pertanto attivato - con comunicazione, trasmessa tramite 

piattaforma telematica SINTEL, in data 1° marzo 2022 - il soccorso istruttorio con riferimento 

all’operatore economico Libera Università Internazionale degli Studi Sociali "Guido Carli" 

(LUISS) di Roma, al fine di richiedere la trasmissione della documentazione mancante entro e 

non oltre - a pena di esclusione - il 4 marzo 2022, ore 12.00, possibilmente anticipando detto 

termine; 

- in data 2 marzo 2022 l’operatore economico Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 

"Guido Carli" (LUISS) di Roma ha correttamente trasmesso - tramite piattaforma telematica 

SINTEL – la documentazione richiesta, integrando la propria documentazione amministrativa che 

è, pertanto, risultata in conformità all’art. 6, punto 1), del Disciplinare di affidamento. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti - giusta proposta di ammissione del RUP del 7 marzo 2022 - per pervenire 

all’ammissione ai seguiti della procedura di affidamento CIG 9068797009 dei seguenti operatori 

economici, che hanno presentato la documentazione amministrativa in conformità alle previsioni di 

cui al Disciplinare: 

- Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano, 

- Libera Università Internazionale degli Studi Sociali "Guido Carli" (LUISS) di Roma, 

- PARTNERS4INNOVATION S.r.l.. 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura di gara CIG 9068797009 dei seguenti 

operatori economici: 

- Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano, 

- Libera Università Internazionale degli Studi Sociali "Guido Carli" (LUISS) di Roma, 

- PARTNERS4INNOVATION S.r.l.; 



 
 

 

3 

 

2 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito internet dell’Autorità, profilo del committente, nell’ambito della procedura aperta in argomento; 

3 di dare avviso ai concorrenti - ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice - del presente provvedimento. 

 

Milano, 8 marzo 2022 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


		2022-03-08T12:28:10+0100
	Carlo Ranucci




